

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 000000010

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 27 - PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA I (SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E TERAPIA OCUPACIONAL)

Nº DA QUESTÃO: 40

De acordo com o gabarito disponibilizado, a alternativa correta é a letra D, apontando para uma resposta tida como falsa (F) na primeira afirmação da questão. Entretanto, essa afirmação é dada como verdadeira de acordo com o item 32.3.9.4.9.1 da Norma Regulamentadora nº 32:

32.3.9.4.9.1 Com relação aos quimioterápicos, entende-se por acidente:
b) pessoal: contaminação gerada por contato ou inalação dos medicamentos da terapia quimioterápica antineoplásica em qualquer das etapas do processo.

Sugiro que as alternativas sejam revisadas pela banca e, em caso de deferimento do recurso, a troca da respectiva questão seja efetuada no gabarito.

Referência: BRASIL. Secretaria de Trabalho. Norma Regulamentadora nº 32. Segurança e saúde no trabalho em serviços de saúde. Disponível em: <https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaoscolegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/arquivos/normas-regulamentadoras/nr-32-atualizada-2022-2.pdf>. Acesso em: 25 set. 2023.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Ocorreu um erro na divulgação do gabarito, a resposta correta será atualizada para Letra B.